
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 431

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3711 del 04/04/2022

OGGETTO: NULLA OSTA, AI SENSI DEL R.D. N° 523/1904, PER L'INTERVENTO DI 
POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE IN LOCALITA' MACCHIA SOTTANA E 
REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI DI DEPURAZIONE E RETE FOGNARIA NELLE VARIE 
FRAZIONI DEL COMUNE DI AIELLO CALABRO (CS). DITTA: COMUNE DI AIELLO 
CALABRO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:

 con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita la riassunzione 
da parte della Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione della 
Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 07/11/2021 concernente: “Regola
mento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regio
nale 19 febbraio, n. 3” il Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, con riferimento all’Allegato 1 del  
medesimo DPGR, assume la denominazione di Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 191 del 08/11/2021 concernente: “Conferi 
mento dell’incarico del  Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Territorio  e Tutela del
l’Ambiente” è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Territorio 
e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Gianfranco Comito;

 con Decreto Del Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente n°. 12095 
del 29/11/2021 concernente: “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente: Adempimenti di cui 
al DPGR 180/2021. Assunzione Atto di Micro Organizzazione”, è stata approvata la micro orga
nizzazione della nuova Struttura organizzativa del Dipartimento “Territorio e Tutela Ambiente”.

VISTA la richiesta di verifica della pratica  SUE n. 94/2021 prot 2575 del 29/06/2021,  acquisita in atti al Prot. 
Generale n. 133346 del 17/03/2022 inoltrata dal Responsabile  del Procedimento del Comune di   Aiello 
Calabro – Ufficio  Tecnico, con la quale si  chiede  l’autorizzazione  ai soli  fini  idraulici  per  il  progetto di 
potenziamento dell’impianto di depurazione in località Macchia Sottana e realizzazione nuovi impianti di 
depurazione e rete fognaria nella varie frazioni del Comune di Aiello Calabro (CS);

Accertato che:
dalla documentazione trasmessa si evince :

• Ristrutturazione  Impianto di  Depurazione esistente  in loc.  Macchia  Sottana –  l’intervento 
previsto  non modifica punto di  recapito e relative portate rispetto al  precedente No Idraulico 
rilasciato da questo Settore prot. 194321/Siar del 20/05/2019 che vengono confermate come di 
seguito riportate:
 corpo recettore finale Torrente Maiuzzo, portata media 1,85 l/sec, portata max 5,56 l/sec ;
 l’impianto  ricade nel foglio 7 part. 347 e non occupa aree di competenza demaniale;
  Coordinate  punto di scarico  nel corpo idrico ricettore (sistema  Gauss Boaga:  EST=  2620058 
NORD= 4330799);
 la portata max di scarico  che si va a recapitare non altera in maniera  significativa  il  regime 
idraulico sdel corpo ricettore finale;

• Realizzazione  nuovo Impianto  di  depurazione  in  loc.  Cannavali -  l’intervento  previsto 
riguarda la realizzazione di un nuovo depuratore con le seguenti caratteristiche allo scarico:
 corpo recettore  Torrente Persico con corpo ricettore  finale  Fiume Savuto, portata media 1,19 
l/sec, portata max 3,61 l/sec;
  l’impianto ricade nel  foglio  36,  Particelle  470,  471,472,  475,476,477  e non occupa aree di 
competenza demaniale ;
  Coordinate  punto di scarico nel corpo idrico ricettore  (sistema  Gauss Boaga: EST=1603591 
NORD=4327300);
 la portata max di scarico  che si va a recapitare non altera in maniera  significativa  il  regime 
idraulico del corpo ricettore finale;

Preso Atto  del precedente NO Idraulico rilasciato da questo Settore prot. 194321/Siar del 20/05/2019;

Visto:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il R.D. 523 del 25 Luglio 1904  e ss.mm;
 il D.Lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.;

Su proposta  del Responsabile del Procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la le
gittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
Di rilasciare l’autorizzazione idraulica, ai sensi e per gli effetti del Regio Decreto n° 523/1904, per quanto 
di competenza al Comune di Aiello Calabro allo scarico delle acque depurate dei seguenti impianti:
1.Impianto di Depurazione esistente in loc. Macchia Sottana, ubicato nell’area distinta al catasto al 
foglio 7 part. 347, nel punto con coordinate allo scarico EST= 2620058 NORD= 4330799);
1. Impianto di depurazione in loc. Cannavali  ubicato nell’area distinta al catasto al foglio 36, Particel
le 470, 471,472, 475,476,477 nel punto con coordinate allo scarico EST=1603591 NORD=4327300);
sotto l’osservanza delle seguenti condizioni:

a) siano rispettate le condizioni in materia idraulica;
b) venga costantemente mantenuta la regolare officiosità dei tratti di alveo posti a monte e a valle 

dello scarico, in modo e al fine di assicurare il regolare deflusso idrico in regimi torrentizi di mas
sima piena;

c) le acque depurate immesse nel corso d'acqua siano conformi ai limiti di emissione indicati nelle 
tabelle di cui all’Allegato 5 Parte Terza del D.lgs . n°.152/2006 e ss.mm.ii; senza che consegua 
alcun pregiudizio per il corpo ricettore, per  la salute pubblica e l’ambiente circostante; fermo re
stando l’obbligo per codesta Amministrazione di assicurare il controllo del carico batteriologico 
previsto per le acque di scarico;

d) l’Ente richiedente terrà l’Ente Regione ed i suoi funzionari sollevati ed indenni da ogni pretesa o 
molestia da parte di terzi e risponderà di ogni pregiudizio o danno che dovessero derivare, nei 
loro confronti, in conseguenza del presente nullaosta idraulico; 

e) la validità del presente nullaosta è subordinata all’ottenimento, da parte dell’Ente richiedente di 
tutti gli altri pareri e/o autorizzazioni prescritti dalle vigenti normative. 

f) codesta ditta non potrà avanzare pretese di sorta per eventuali danni che potessero derivare alle 
opere in conseguenza di eventuali alluvioni o altre calamità; 

g) dovranno essere osservate le disposizioni contenute nel R. D. n. 523 del 25 luglio 1904.
h) eventuale revoca del presente da parte di questo Ufficio, a causa di inosservanze o contestazio

ni, avrà efficacia immediata;
i) che la presente Autorizzazione ai soli fini idraulici, non esonera codesta Ditta da eventuali altri  

obblighi previsti dalle leggi in materia di edilizia, urbanistica ed ambientale.

 di notificare il presente provvedimento al Comune di Aiello Calabro;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11;
 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 

proporsi entro il termine di 60 giorni.                                           

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PANSA DONATELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


